Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Sugere ao Poder Executivo a adoção de medidas de segurança viária na Rua Amadio
Constantino.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  indica  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito  Municipal,  bem como ao setor  competente  da municipalidade,  que seja  analisada a
viabilidade de tornar em sentido único a Rua Amadio Constantino ou, alternativamente,
providenciar a instalação de redutores de velocidade (lombadas ou similares).

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se dá em razão de reivindicação dos moradores daquela via,
que relatam que,  por se tratar  de uma rua sem lombadas ou outros dispositivos de controle,
condutores  têm  utilizado  o  local  para  trafegar  em  alta  velocidade,  colocando  em  risco  a
segurança de pedestres, ciclistas e demais munícipes.

A medida, portanto, mostra-se necessária para prevenir acidentes e garantir maior segurança a
todos os que utilizam aquela via.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 22 de setembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

46
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
77

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8B2-779F-5210-EB03

INDICAÇÃO Nº 546/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

46
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
77

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

10
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8B2-779F-5210-EB03

		2025-09-22T18:49:12+0000

		2025-09-22T18:50:59+0000

		2025-09-22T18:56:30+0000

		2025-09-22T18:59:20+0000

		2025-09-22T19:03:06+0000